Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 мая 2019 года 

<

адрес> 

Сухобузимский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой С.А.,

с участием государственного обвинителя Матиковой Е.А., 

подсудимого ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, лица без гражданства, с образованием 10 классов, не военнообязанного, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, поставлен на миграционный учет в соответствии с п. 2 ст. 419 62-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, судимого ДД.ММ.ГГГГ Свердловским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением суда надзорной инстанции 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, к 6 годам 10 месяцам лишения свободы, освобождённого ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

защитника в лице адвоката Слепова Н.В., представившего удостоверение № и ордер,

при секретаре Гасперской О.И., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение хранение боеприпасов, а также незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах:

в августе-сентябре 2015 года, в 

<

адрес>, у ФИО1, не имеющего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и взрывчатых веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов - патронов к нарезному огнестрельному оружию 5,6 калибра.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию 5,6 калибра, в августе - сентябре 2015 года в дневное время ФИО1 в шкафу, находящемся в сенях указанного выше дома, обнаружил 10 патронов, которые, не имея соответствующего разрешения компетентных органов государственной власти, незаконно, умышленно присвоил и тем самым приобрел и хранил в названном доме.

ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 10 минут до 21 часа 10 минут в ходе проведения обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 были обнаружены и изъяты 8 патронов 5,6 калибра с металлическими гильзами серебристого цвета, на которых имеется маркировочное обозначение «LVE», 2 патрона 5,6 калибра с металлическими гильзами серого цвета, принадлежащие ФИО1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 10 патронов являются охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм бокового боя. Все патроны пригодны для стрельбы.

Кроме того, в августе-сентябре 2015 года, в 

<

адрес>, у ФИО1, не имеющего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и взрывчатых веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества - дымного пороха массой 617 грамм.

Реализуя задуманное, в августе - сентябре 2015 года в дневное время ФИО1 в шкафу, находящемся в сенях названного дома, обнаружил банку с порохом, которую, не имея соответствующего разрешения компетентных органов государственной власти, незаконно, умышленно присвоил и тем самым приобрел и хранил доме, расположенном по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 10 минут до 21 часа 10 минут в ходе проведения обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств в доме, расположенном по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1, была обнаружена и изъята банка с порохом, принадлежащая ФИО1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, является взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным дымным порохом массой 617 гр., пригодным для производства взрыва.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, так как виновным себя признаёт полностью. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник поддержали заявленное ходатайство, государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что указанное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, ходатайство заявлено в присутствии защитника, подсудимому понятно обвинение, он согласен с обвинением, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает. 

При таких обстоятельствах имеются все предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение, хранение боеприпасов, а также по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ.

Учитывая данные о личности подсудимого, его адекватное поведение в судебном заседании, заключение судебно-психиатрической экспертизы, не обнаружившей у подсудимого каких - либо психических расстройств, слабоумия или иного болезненного состояния психики, которые лишали бы его осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения преступления, а также в настоящее время, у суда не возникают сомнения в психическом состоянии подсудимого, в отношении инкриминируемого деяния ФИО1 следует считать вменяемым.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующие данные, его возраст и состояние здоровья.

Подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, совершенные им преступления относятся к категории средней тяжести, подсудимый не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

Признание вины и раскаяние в содеянном признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, поскольку судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ не снята и не погашена в установленном законом порядке.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Суд делает вывод с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности виновного, что подсудимому ФИО1 может быть назначено наказание с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1года 6 месяцев лишения свободы; 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 7 (семь) месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни и с периодичностью, установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 8 металлических гильз серебристого цвета от патронов калибра 5,6 мм с маркировочным обозначением «LVE», две металлические гильзы серого цвета калибра 5,6 мм, стеклянную банку с порохом весом 616 гр., стеклянную банку с капсюлями в количестве 286 штук, хранящиеся в КХО ОП МО МВД России «Емельяновский» уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Сухобузимский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий 

Копия верна:

судья Сухобузимского 

районного суда С.А. Кузнецова